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Annotatsiya: Ushbu maqolada kartoshka viruslari, ularning turlari,  Kartoshka Y 

virusi (KYV) shtammlari,  ularning biologik xarakteristikasi, xo‘jayin o‘simliklardagi 

kasallik alomatlari va ularning o‘ziga xos tomonlari, mexanik usul yordamida virus bilan 

turli darajada kasallangan ituzum (solanum nigrum) o‘simligi bargidagi xlorofill 

pigmenti  miqdori, bu viruslarning o‘rganilish darajasi, tarqalishi va ahamiyati aks 

ettirilgan. 

Kalit so‘zlar: Shtamm, nekroz, kartoshkaning sariq pakanaligi virusi, kartoshka X 

virusi, kartoshka Y virusi, kartoshka S virusi, kartoshka T virusi, pigment, xlorofill. 

 

KIRISH 

Ma’lumki hozirgi kunda butun dunyodagi, insoniyat oldidagi eng katta 

muammolaridan biriga aylangan oziq-ovqatga bо‘lgan ehtiyojning oshib borayotganligi 

kartoshkaning oziq-ovqat sifatidagi о‘rnining yuqori ekanligini (ikkinchi non ekanligi)  

ko‘rsatib turibdi. Bu о‘simlikni chuqurroq о‘rganilishiga va kartoshkani yangi navlarini 

yaratilishi hamda uning hosildorligiga tasir etuvchi omillarni chuqurroq о‘rganilishini 

taqozo etmoqda. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 

Bu viruslarni о‘rganish bugungi kundagi aholini sifatli oziq-ovqat mahsulotlari 

bilan ta’minlash uchun juda muhim hisoblanib, bu о‘z navbatida virusning 

mamlakatimiz iqlim sharoitida tarqalish darajasi, tabiiy saqlovchi о‘simlik 

shtammlarini о‘rganish va qarshi kurash choralarini ishlab chiqish muhim 

masalalardan hisoblanadi. Bu о‘z navbatida shu yо‘nalishda keng miqyosda ilmiy 

tadqiqot ishlarini olib borishni talab etadi. 

Mamlakatimizda mustaqillikka erishilgan yillardan boshlab o‘simliklarni turli 

kasalliklar va zararkunandalardan himoya qilish chora-tadbirlariga katta eʼtibor 

berilgan va bu borada qator qonun va qonun osti hujjatlari qabul qilingan, jumladan, 

O‘zbekiston Respublikasining «O‘simliklar karantini to‘g‘risida»gi va boshqa qator 

Qonunlarni sanab o‘tish mumkin [1]. 

Kartoshka o‘simligi butun dunyo bo‘ylab keng miqyosda yetishtiriladigan muhim 

iqtisodiy ekindir. So‘nggi yillardagi ma’lumotlarga qaraganda bugungi kunda 

kartoshka o‘simligini 50 dan ortiq viruslar kasallantirishi aniqlangan bo‘lib, ularning 

nomlanishi turli lotin harflari bilan: X, S, M (K), A, Y, F (G), L, kartoshkaning sariq 

pakanaligi virusi (Potato yellow dwart nukleorhabdovirus), kartoshkaning kichik And 

xol-xolligi virusi (Andean potato mottle virus) - (APMoV), kartoshkaning T virusi – 

PTV, kartoshkaning sarg‘ayish virusi (PYV), kartoshka bargining buralishi virusi 
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(PLRV), kartoshkanig Y virusi - YVK (Kartoshka virusi Y, PVY), kartoshkaning X virusi - 

PVX (Kartoshka virusi X, PVX), kartoshka S virusi - SBK (Kartoshka virusi S, PVS) va 

boshqalar bilan belgilanadi. Bu viruslarning har biri yoki bir nechtasi o‘simlikni 

kasallantirib, turli xil xarakterli kasallik alomatlarini keltirib chiqaradi. O‘zbekistonda 

kartoshka X, Y, S, L viruslarining, keyinchalik bular bilan bir qatorda M va A 

viruslarning tarqalishi va ayrimlarining ba’zi xususiyatlari o‘rganilgan. 

Kartoshka Y virusi (KYV) – kartoshka yetishtiriladigan mintaqalarda keng 

tarqalgan bo‘lib, o‘simlikda chiziqli (poloschataya) mozaika va mozaikali burishish 

(morshinishtaya) kabi kasalliklarni keltirib chiqaradi va asosan kartoshka, pomidor, 

qalampir, tamaki va baqlajonlarni zararlaydi [2]. 

Kartoshka Y virusi (KYV) kartoshka yetishtirishga ta’sir qiluvchi eng muhim 

o’simlik viruslaridan biri sanaladi. U butun dunyo bo’ylab tarqalgan bo‘lib odatda 

urug’lik sifati va hosildorlikga jiddiy iqtisodiy zarar yetkazadi. 

Kartoshka Y virusi birinchi marta 1930-yillarning boshlarida kartoshkadagi jiddiy 

kasallikning qo‘zg‘atuvchisi sifatida tavsiflangan [3]. PVY dunyoning ko‘p joylarida 

o'rganilgan [4]. PVY hali ham kartoshkaning asosiy virusi hisoblanadi, chunki u oson 

tarqaladi va hosilni pasaytiradi. Bu butun dunyo bo'ylab kartoshkaning eng muhim 

yuqadigan turg‘un bo‘lmagan virusli patogenlaridan biridir [3]. Depressiya nav va 

turlarga qarab farq qiladi [5,6]. 

PVY butun dunyo bo‘ylab kartoshkaning yuqadigan eng muhim virusli 

patogenlaridan biridir. Bu sertifikatlangan urug‘lik ishlab chiqarishga, shuningdek 

qayta ishlash yoki yangi bozor uchun yetishtirilgan ekinlarga ta‘sir qilishi mumkin. 

Potiviruslar turkumiga mansub viruslarning virionlari uzunligi 680-900 nm, kengligi 

11-13 nm boʻlgan tayoqcha shaklida bo‘ladi. Molekulyar genom tavsifi 

KYVgenomlarida rekombinatsiya hodisalari asosida KYVN-Wilga va PVYNTN kabi 

yangi shtammlarni aniqladi [7,8]. 

Hozirgi kunda mamlakatimizda oziq-ovqat sanoatida kartoshka muhum 

mahsulotlardan biri bo‘lib, bahorgi va kuzgi ekin sifatida yetishtiriladi, biroq ushbu 

mahsulotni yetishtirishda uning hosildorligi va urug‘ sifatiga kartoshka Y virusi keltirib 

chiqaradigan patogen kasalliklar salbiy ta‘sir ko‘rsatadi. 

Hozirgi vaqtda barcha tirik organizmlarni kasallantiruvchi patogenlarning yangi-

yangi shtammlari paydo bo‘layotgan bo‘lib, ularning zarari kundan-kunga oshib 

borayotganligini kuzatishimiz mumkin. Ana shunday patogen ta’sir ko‘rsatuvchi 

agentlardan biri bu viruslar bo‘lib, ularning har xil o‘simliklarni kasallantiruvchi 

alohida guruhlari mavjuddir va ular o‘simliklarni kasallantirib qishloq xo‘jaligi 

mahsulotlarini yetishtirishda bevosita va bilvosita katta yo‘qotishlarga olib keladi 

hamda global oziq-ovqat barqarorligiga tahdid soladi [9]. 

Viruslar bu hujayra ichi parazitlari hisoblanib, barcha tirik organizmlarga turli 

darajada zarar keltiradi, ko‘pgina hollarda ularda kechadigan fizologik jarayonlarni 

buzilishiga hamda mahsuldorlikning pasayishiga olib keladi. Shuning uchun patogenez 

jarayonida virusning o‘smlikdagi ba’zi fiziologik jarayonlarga, jumladan fotosintez 
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jarayonini ta’minlovchi xlorofill miqdoriga ta’sir darajasini o‘rganish muhim 

masalalardan biri hisoblanadi [10]. 

Shu sababli ushbu tadqiqot ishida virus bilan turli darajada kasallangan ituzum 

o‘simligi bargidagi xlorofill pigmenti miqdorini aniqlash maqsad qilib olindi. 

OLINGAN NATIJALAR VA ULARNING MUHOKAMASI 

Ish Chirchiq davlat pedagogika universitetida bajarilgan, buning uchun kartoshka 

Y-virusi bilan kasallangan ituzum o‘simligidan barg namunalari olinib, undagi pigment 

miqdori spektrofotometriya (Agilent Cary 60 UV-Vis, Ger.) usuli yordamida aniqlandi 

[N.K. Lichtenthaler]. Olingan natijalar quyidagi rasmda grafik shaklida keltirilgan 

(rasm). 

 

 
Rasm. Virus bilan turli darajada kasallangan S. nigrum o‘simligi bargidagi 

xlorofill pigmenti  miqdori 

 

Grafikdan ko‘rinib turibdiki, virus bilan kasallanish darajasining ortib borishiga 

qarab har ikkala pigment miqdorining kamayib borishi kuzatildi, jumladan kuchsiz va 

o‘rtacha darajada kasallangan S. nigrum o‘simligi bargidagi xlorofill «а» miqdori 

nazoratda  27,02 mg/l ni tashkil qilgan bo‘lsa, kuchsiz kasallangan o‘simliklarda esa 

nazoratga nisbatan 1,3 baravar, ya‘ni 23,09 mg/l ni gacha kamayganligi aniqlandi. 

Kuchli kasallangan o‘simlik bargida esa nazoratga nisbatan 4,3 baravar kamayganligni, 

ya‘ni 5,0 mg/l gacha pasaytirib yuborganligi o‘tkazilgan tajribalarda aniqlandi. Хlorofill  

«b» pigmentining miqdoriga virus juda kuchli ta’sir ko‘rsatgan bo‘lib, bu holat 

diagrammada yaqqol ko‘rinib turibdi (rasm). 

 

XULOSA 

Tajriba natijalari  asosida  xulosa qiladigan bo‘lsak, KYV bilan kasallangan 

o‘simliklarda fotosintez reaksiyasini amalga oshiruvchi pigmentlar miqdori nazoratga 

nisbatan uch-olti barobar pasayib ketishi aniqlandi. Bu holat o‘simlik bargida 

kechadigan ko‘pgina fiziologik jarayonlarni sustlashishiga olib keladi, natijada o‘simlik 
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mahsuldorligi pasayib, qishloq xo‘jalik ekinlaridan olinadigan mahsulotlarning sifat va 

miqdor jihatdan pasayishi kuzatiladi. 
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